— 1 —

北京交通大学土木建筑工程学院文件

 院发〔2022〕12 号

关于印发《北京交通大学土木建筑工程学院研究生奖励评

定实施办法》的通知

院内各单位：

《北京交通大学土木建筑工程学院奖励评定实施办法》已经学院 2022

年第 8次党政联席会议审议通过，现予印发，请认真遵照执行。

北京交通大学土木建筑工程学院

2022年 3月 29日

— 2 —

土木建筑工程学院研究生奖励评定实施办法

第一章  总  则

第一条  为全面贯彻党的教育方针，培养具有社会责任感、科学精神

和创新实践能力的高层次人才，提升人才培养质量，服务国家战略和经济

社会发展需求，依据教育部相关法律、法规，以及《北京交通大学学生管

理规定》《北京交通大学研究生学籍管理规定》《北京交通大学研究生奖励

实施办法》，结合我院实际情况，特制定本办法。

第二章  评定原则

第二条  认真贯彻党和国家教育方针，坚持以立德树人为指导方针，

以提高综合素质为衡量标准，促进研究生勤于学习，勇于创新，甘于奉献，

成长为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

第三条  各项研究生奖励的评审遵循公平、公正、公开的原则。具体

评定原则：

（一）研究生期间同一专项的同等级奖、助学金，原则上每人只获评

一次；

（二）当年国家奖学金获得者不参评企业专项奖学金；

（三）每人同一学年度不能兼得两项及以上专项奖、助学金。

第三章  评选对象范围

第四条  本办法适用于在基本修业年限内的全日制非定向研究生，不

包含一年级新生（硕博连读生除外）。企业专项奖助学金的参评对象以奖助

学金协议规定为准。

第五条  有以下情况之一者取消当年参加奖学金评定的资格：

（一）该学年度违反校纪校规，受到通报批评及以上处分者；

— 3 —

（二）无论何种原因（包括因病），一学期缺勤累计四周（含）以上者；

（三）上一学年度学位课考试有一门（含）以上不及格者，或开题答

辩、中期审核等过程环节未通过者；

（四）在各种实验、实践环节中严重损坏仪器或必修实践课程的考核

不通过者；

（五）导师认为不宜参评者；

（六）党支部认为不宜参评者；

（七）本人未提申请者。

第四章  评选奖项、评选标准和名额分配和产生办法

第六条  集体奖 4项：研究生先进班集体、研究生科技竞赛优秀团队、

社会实践优秀团队、优秀导学团队。

第七条  个人校级荣誉 3项：三好研究生、优秀研究生干部、社会实

践工作优秀个人。优秀研究生干部默认获得社会工作优秀奖学金，社会实

践优秀个人默认获得社会实践优秀奖学金。

第八条  个人企业专项奖助学金若干项，具体要求以当年学校基金会

公布名单为准，奖项和名额分配见评优评先通知。

第九条  以上奖项申报需须满足《北京交通大学研究生奖励实施办法》

中的基本条件要求。

第十条  个人获奖需同时满足以下基本条件：

（一）综合测评排名在班级前 2/5，且思想测评须在班级前 2/3；

（二）社会实践工作优秀个人，不受 1）条件限制，由社会实践团队

推荐产生，经导师同意，由班级和党支部审定；

（三）其他个人奖项需个人申报、导师同意、班级推荐、党支部审定

后推荐到学院参评；

— 4 —

（四）专项奖助学金还须满足专项奖助学金提供者要求的评审条件；

（五）三好研究生名额根据参评班级人数按比例分配到班级，优秀研

究生干部名额根据实际担任各类学生干部人数按比例分配；

（六）专项奖助学金采用班级推荐、院内函评资格审查、公开答辩的

方式评定。智瑾奖限博士生参评；

（七）先进班集体经院内公开答辩评定，并择优推荐参评北京市先进

集体；

（八）北京市三好学生、优秀研究生干部在校级荣誉评定基础上，视

情况采取函评或公开答辩，择优推荐到校参评；

（九）其他《北京交通大学研究生奖励实施办法》中相关奖项的评定，

参照本评优办法执行。

第五章  组织管理

第十一条  学院成立由主管副书记、学工办主任、研究生专兼职辅导

员、主管系主任组成评优工作小组，负责学院评优工作的相关事项。

第十二条  有资格参评的研究生必须在规定时间内，按要求提交书面

申请及电子版材料。

第十三条  获奖研究生的个人信息、存款账号等相关数据均以学号为

准。

第六章  附  则

第十四条  本办法经学院 2022 年第 8次党政联席会议审议通过，自通

过之日起施行，《北京交通大学土木建筑工程学院研究生奖励评定实施办

法》（院发〔2020〕22 号）同时废止。具体由土建学院负责解释。

北京交通大学土建学院办公室         2022 年 3月 29 日印发